

## PUBLICAÇÃO LEGAL

## EDITAIS

GRUPO ALTEROSA BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO (EM 31/12/2023)							
EMPRESAS	Siderúrgica Alterosa	Sorel	Florestas Ipiranga	Floral	Morada	Pontal	Consolidado
CNPJ:	23.117.229/0001-06	16.861.783/0001-38	18.313.684/0001-47	14.985.999/0001-80	14.986.631/0001-36	14.986.362/0001-08	
<b>ATIVO</b>	<b>260.975.290,76</b>	<b>134.282.154,78</b>	<b>139.245.398,77</b>	<b>99.777.445,44</b>	<b>146.601.518,08</b>	<b>104.327.994,66</b>	<b>885.209.802,49</b>
<b>Ativo Circulante</b>	<b>172.131.490,25</b>	<b>13.642.575,23</b>	<b>14.359.235,46</b>	<b>3.431.399,63</b>	<b>19.375.265,14</b>	<b>14.795.783,98</b>	<b>237.735.749,69</b>
Caixa e Bancos	752.915,29	71.367,53	82.698,58	73.582,66	84.759,69	62.913,54	1.128.237,29
Aplicações financeiras	22.148.821,70	11.723.742,26	11.962.750,10		9.594.308,36	509.399,45	55.939.021,87
Valores a receber	30.629.541,01	857.817,64	364.623,01	2.584.156,24	133.373,90	418.935,16	34.988.446,96
Estoques	99.533.305,58	522.293,95	1.652.725,76	592.283,91	8.861.280,65	12.999.362,65	124.161.252,50
Direitos Realizáveis	19.066.906,67	467.353,85	296.438,01	181.376,82	701.542,54	805.173,18	21.518.791,07
<b>Ativo Não Circulante</b>	<b>88.843.800,51</b>	<b>120.639.579,55</b>	<b>124.886.163,31</b>	<b>96.346.045,81</b>	<b>127.226.252,94</b>	<b>89.532.210,68</b>	<b>647.474.052,80</b>
Direitos Realizáveis	16.756.040,54	3.172.433,55	2.352.747,27	490.087,88	1.937.194,08	768.228,90	25.476.732,22
Direitos Realizáveis empresas coligadas	-	11.463.220,70	2.553.417,19	2.375.031,49	697.296,92	3.941.493,48	21.030.459,78
Investimentos	721.865,27	1.050,60	2.887,54	200,00	51,00	50,00	726.104,41
Investimentos	721.865,27	1.050,60	2.887,54	200,00	51,00	50,00	726.104,41
Imobilizado	69.569.825,02	105.962.882,42	119.929.132,54	93.446.167,16	124.552.139,44	84.787.879,02	598.248.025,60
Imobilizado	159.164.074,86	47.994.994,02	57.044.728,52	43.806.698,37	75.139.048,05	43.093.655,15	426.243.198,97
Imobilizações imóveis de terceiros			96.263,68	15.270,42	5.366,50		116.900,60
(-) Depreciação Acumulada	(89.594.249,84)	(19.033.220,49)	(19.559.777,78)	(6.115.664,82)	(21.314.919,31)	(8.456.567,46)	(164.074.399,70)
Florestamento e Refloestamento		127.986.641,78	146.483.647,63	79.149.460,39	93.296.669,70	61.196.280,35	508.112.699,85
(-) Exaustão		(50.985.532,89)	(64.135.729,51)	(23.409.597,20)	(22.568.659,00)	(11.045.489,02)	(172.145.007,62)
Intangível	1.796.069,68	39.992,28	47.978,77	34.559,28	39.571,50	34.559,28	1.992.730,79
Direito de Uso	1.796.069,68	39.992,28	47.978,77	34.559,28	39.571,50	34.559,28	1.992.730,79
<b>PASSIVO</b>	<b>260.975.290,76</b>	<b>134.282.154,78</b>	<b>139.245.398,77</b>	<b>99.777.445,44</b>	<b>146.601.518,08</b>	<b>104.327.994,66</b>	<b>885.209.802,49</b>
<b>Passivo Circulante</b>	<b>29.071.403,06</b>	<b>1.552.971,04</b>	<b>2.828.272,75</b>	<b>1.813.420,92</b>	<b>2.206.297,32</b>	<b>1.946.596,16</b>	<b>39.418.961,25</b>
Fornecedores	9.831.624,00	295.216,93	637.612,97	159.830,38	332.027,47	488.434,08	11.744.745,83
Honorários a pagar	363.512,27	10.560,00	10.560,00	10.560,00	10.560,00	10.560,00	416.312,27
Adiantamento de Clientes	10.459,07						10.459,07
Impostos e contribuições	1.902.605,02	557.793,08	891.265,75	772.068,39	573.020,14	549.159,75	5.245.912,13
Salários e encargos sociais	1.327.068,10	278.217,68	484.544,45	345.364,29	520.351,98	357.347,64	3.312.894,14
Provisões /Outras obrigações a pagar	2.060.850,27	397.429,49	770.986,35	508.722,41	753.876,23	518.740,18	5.010.604,93
Convênio/Entidades e Outros	401.644,74	665,87	11.045,48	7.435,22	5.426,80	3.365,72	429.583,83
Dividendos	-						-
Juros sobre o capital próprio	13.077.642,09						13.077.642,09
Empréstimos e financiamentos	95.997,50	13.087,99	22.257,75	9.440,23	11.034,70	18.988,79	170.806,96
Receitas a realizar	-						-
<b>Passivo Não Circulante</b>	<b>12.732.464,35</b>	<b>825.859,82</b>	<b>24.789,60</b>	<b>6.522.989,71</b>	<b>734.618,47</b>	<b>0,00</b>	<b>20.840.721,95</b>
Obrigações/Empréstimos/Financiamentos	34,93						34,93
Obrigações a pagar empresas coligadas	12.732.429,42	825.859,82	24.789,60	6.522.989,71	734.618,47		20.840.687,02
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>219.171.423,35</b>	<b>131.903.323,92</b>	<b>136.392.336,42</b>	<b>91.441.034,81</b>	<b>143.660.602,29</b>	<b>102.381.398,50</b>	<b>824.950.119,29</b>
Capital social	265.200.117,00	113.702.203,88	123.698.998,41	71.395.695,63	138.513.157,55	85.101.100,84	797.611.273,31
Reservas de capital	49.395,30	140.461,65	1.213.524,02	380.918,91	146.505,43		1.930.805,31
Reservas de lucros	(46.078.088,95)	18.060.658,39	11.479.813,99	19.664.420,27	5.000.939,31	17.280.297,66	25.408.040,67
<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>Siderúrgica Alterosa</b>	<b>Sorel</b>	<b>Florestas Ipiranga</b>	<b>Floral</b>	<b>Morada</b>	<b>Pontal</b>	<b>Consolidado</b>
<b>DISCRIMINAÇÃO</b>							
1) Receita bruta com vendas/arrendamentos	399.987.083,58	34.301.737,71	44.567.343,08	35.761.662,96	38.107.190,50	45.186.754,81	597.911.772,64
2) Impostos/devoluções/abatimentos	(20.023.029,36)	(1.102.577,42)	(1.626.707,88)	(1.306.509,49)	(777.559,62)	(1.263.253,28)	(26.099.637,05)
3) Receita líquida com vendas (1-2)	379.964.054,22	33.199.160,29	42.940.635,20	34.455.153,47	37.329.630,88	43.923.501,53	571.812.135,59
4) Custos produtos vendidos/revendidos	(377.723.192,50)	(14.079.839,53)	(19.492.359,25)	(13.002.595,58)	(30.550.383,49)	(24.130.017,77)	(478.978.388,12)
5) Lucro bruto (3-4)	2.240.861,72	19.119.320,76	23.448.275,95	21.452.557,89	6.779.247,39	19.793.483,76	92.833.747,47
6) Outros resultados operacionais	(48.795.089,58)	(677.078,99)	(663.186,51)	(722.429,38)	(323.844,17)	(1.182.864,55)	(52.364.493,18)
7) Resultados operacionais líquidos (5+6)	(46.554.227,86)	18.442.241,77	22.785.089,44	20.730.128,51	6.455.403,22	18.610.619,21	40.469.254,29
8) Resultados não operacionais	441.912,85						441.912,85
9) Resultado líquido antes das provisões (7+8)	(46.112.315,01)	18.442.241,77	22.785.089,44	20.730.128,51	6.455.403,22	18.610.619,21	40.911.167,14
10) Contribuição social sobre o lucro líquido		(390.814,93)	(551.791,14)	(387.233,31)	(509.722,02)	(496.533,63)	(2.336.095,03)
11) Resultado líq. após a Contrib. Social (9-10)	(46.112.315,01)	18.051.426,84	22.233.298,30	20.342.895,20	5.945.681,20	18.114.085,58	38.575.072,11
12) Provisão para o IRPJ		(718.579,63)	(1.063.274,72)	(694.044,01)	(1.010.822,60)	(903.392,51)	(4.390.113,47)
13) Lucro líquido final (11-12)	(46.112.315,01)	17.332.847,21	21.170.023,58	19.648.851,19	4.934.858,60	17.210.693,07	42.965.185,58
14) Quantidade de ações/quotas	102.000,045	24.452.086,855	119.515.930,830	2.764,061	12.097,219	20.655,607	
15) Lucro por ação	-0,452081	0,000709	0,000177	7,108689	0,407933	0,833221	

Fonte: Contabilidade.

1

DIRETOR DO JORNAL

Documento assinado e Certificado Digitalmente  
Conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 A autenticidade  
pode ser conferida ao lado



ESTA PUBLICAÇÃO FOI ASSINADA  
DE FORMA DIGITAL NO DIA 21/07/2023

A autenticidade desta publicação pode ser conferida  
em: <https://www.jdiario.com.br/publicacoes-legais/>  
Acesse também através do QR-Code ao lado

